



महाराष्ट्र शासन
ग्राम विकास विभाग,

बांधकाम भवन, २५ मर्झबान पथ, मुंबई -४०० ००९.

दूरध्वनी क्र. ०२२-२२०९७९०६

ई मेल: sopr२.rdd-mh@nic.in

क्र. ग्रापनि-२०२५/प्र.क्र.१३/रा.-२

दिनांक : ०४ मे, २०२६

प्रति,

जिल्हाधिकारी,

ठाणे, पालघर, रायगड, रत्नागिरी, सिंधुदुर्ग, नंदुरवार,

सांगली, सोलापूर, छत्रपती संभाजीनगर आणि धाराशीव.

विषय :- ग्रामपंचायत सार्वत्रिक निवडणूक-सरपंच आरक्षणाबाबत.

संदर्भ:- (१) महाराष्ट्र शासन राजपत्र, असाधारण भाग चार-ब, असाधारण क्रमांक २१३, दिनांक १३ जून, २०२५.

(२) शासन शुध्दीपत्रक क्रमांक महाराष्ट्र शासन राजपत्र, असाधारण भाग चार- ब, असाधारण क्रमांक २१५, दिनांक ३० एप्रिल, २०२६.

महोदय/महोदया,

विषयांकित प्रकरणी संदर्भाधीन क्रमांक १ च्या अधिसूचनाअन्वये सरपंच पदाचे आरक्षण निश्चित करण्यात आले आहे. आता संदर्भाधीन क्रमांक २ च्या शुध्दीपत्रकान्वये सदर आरक्षणामध्ये बदल/सुधारणा करण्यात आली आहे. सदरचे शुध्दीपत्रक आवश्यक कार्यवाहीस्तव सोबत जोडून पाठविण्यात येत आहे.

२. सदर शुध्दीपत्रकाच्या अनुषंगाने सरपंच आरक्षणामध्ये बदल करताना संपूर्ण जिल्ह्यातील आरक्षणात बदल न करता ज्या तालुक्यामधील सरपंच पदांची संख्या जास्त आहे, त्या तालुक्यामध्ये अनुषंगिक बदल करण्यात यावा.

(व.मुं.भरोसे)

सह सचिव, महाराष्ट्र शासन

प्रत:- १) उपायुक्त, राज्य निवडणूक आयोग, महाराष्ट्र यांना माहितीसाठी अग्रेषित.

२) कार्यासन पंचायत राज-२, संग्रहार्थ.



सत्यमेव जयते

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष १२, अंक ६३ (७)]

गुरुवार, एप्रिल ३०, २०२६/वैशाख १०, शके १९४८

[पृष्ठे ४, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक २१५

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमान्वये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

ग्रामविकास विभाग

बांधकाम भवन, २५, मर्झबान पथ, फोर्ट, मुंबई ४०० ००१, दिनांक ३० एप्रिल, २०२६.

शुद्धीपत्र

क्रमांक ग्रापनि-२०२५/प्र.क्र.१३/परा.२.- महाराष्ट्र शासन राजपत्र, भाग चार-ब, असाधारण मध्ये प्रसिद्ध झालेला ग्रामविकास विभाग शासन अधिसूचना क्रमांक ग्रापनि-२०२५/प्र.क्र.१३/परा.२, दिनांक १३ जून, २०२५ मध्ये,—

(१) पृष्ठ क्रमांक १ वरील अनुसूची-१ मधील अनुक्रमांक ३ “नागरिकांचा मागास प्रवर्ग” मध्ये, स्तंभ (३) “मिळालेली सरपंच पदे” या रकान्याखाली, “६७२९” या मजकुराऐवजी “६७१९” असे वाचावे;

(२) पृष्ठ क्रमांक १ वरील अनुसूची-१ मधील अनुक्रमांक ४ “सर्वसाधारण” मध्ये, स्तंभ (३) “मिळालेली सरपंच पदे” या रकान्याखाली “१३०६७” या मजकुराऐवजी “१३०७७” असे वाचावे;

(३) पृष्ठ क्रमांक २ वरील अनुसूची-२ मधील अनुक्रमांक १ ठाणे मध्ये, स्तंभ (६) नागरिकांचा मागास प्रवर्गासाठी आरक्षित सरपंच पदे या रकान्याखाली, “६०” या मजकुराऐवजी “५९” आणि स्तंभ (७) खुला प्रवर्ग या रकान्याखाली, “१३०” या मजकुराऐवजी “१३१” असे वाचावे;

(४) पृष्ठ क्रमांक २ वरील अनुसूची-२ मधील अनुक्रमांक २ पालघर मध्ये, स्तंभ (६) नागरिकांचा मागास प्रवर्गासाठी आरक्षित सरपंच पदे या रकान्याखाली, “१६” या मजकुराऐवजी “१५” आणि स्तंभ (७) खुला प्रवर्ग या रकान्याखाली, “४१” या मजकुराऐवजी “४२” असे वाचावे;

(५) पृष्ठ क्रमांक २ वरील अनुसूची-२ मधील अनुक्रमांक ३ रायगड मध्ये, स्तंभ (६) नागरिकांचा मागास प्रवर्गासाठी आरक्षित सरपंच पदे या रकान्याखाली, “२१९” या मजकुराऐवजी “२१८” आणि स्तंभ (७) खुला प्रवर्ग या रकान्याखाली, “४३४” या मजकुराऐवजी “४३५” असे वाचावे;

(१)

(६) पृष्ठ क्रमांक २ वरील अनुसूची-२ मधील अनुक्रमांक ४ रत्नागिरी मध्ये, स्तंभ (६) नागरिकांचा मागास प्रवर्गासाठी आरक्षित सरपंच पदे या रकान्याखाली, "२२९" या मजकुराऐवजी "२२८" आणि स्तंभ (७) खुला प्रवर्ग या रकान्याखाली, "५७१" या मजकुराऐवजी "५७२" असे वाचावे;

(७) पृष्ठ क्रमांक २ वरील अनुसूची-२ मधील अनुक्रमांक ५ सिंधुदूर्ग मध्ये, स्तंभ (६) नागरिकांचा मागास प्रवर्गासाठी आरक्षित सरपंच पदे या रकान्याखाली, "११७" या मजकुराऐवजी "११६" आणि स्तंभ (७) खुला प्रवर्ग या रकान्याखाली, "२८३" या मजकुराऐवजी "२८४" असे वाचावे;

(८) पृष्ठ क्रमांक २ वरील अनुसूची-२ मधील अनुक्रमांक ८ नंदुरबार मध्ये, स्तंभ (६) नागरिकांचा मागास प्रवर्गासाठी आरक्षित सरपंच पदे या रकान्याखाली, "२१" या मजकुराऐवजी "२०" आणि स्तंभ (७) खुला प्रवर्ग या रकान्याखाली, "५०" या मजकुराऐवजी "५१" असे वाचावे;

(९) पृष्ठ क्रमांक २ वरील अनुसूची-२ मधील अनुक्रमांक १३ सांगली मध्ये, स्तंभ (६) नागरिकांचा मागास प्रवर्गासाठी आरक्षित सरपंच पदे या रकान्याखाली, "१८८" या मजकुराऐवजी "१८७" आणि स्तंभ (७) खुला प्रवर्ग या रकान्याखाली, "४२०" या मजकुराऐवजी "४२१" असे वाचावे;

(१०) पृष्ठ क्रमांक २ वरील अनुसूची-२ मधील अनुक्रमांक १४ सोलापूर मध्ये, स्तंभ (६) नागरिकांचा मागास प्रवर्गासाठी आरक्षित सरपंच पदे या रकान्याखाली, "२७७" या मजकुराऐवजी "२७६" आणि स्तंभ (७) खुला प्रवर्ग या रकान्याखाली, "५७५" या मजकुराऐवजी "५७६" असे वाचावे;

(११) पृष्ठ क्रमांक २ वरील अनुसूची-२ मधील अनुक्रमांक १६ छत्रपती संभाजीनगर मध्ये, स्तंभ (६) नागरिकांचा मागास प्रवर्गासाठी आरक्षित सरपंच पदे या रकान्याखाली, "२३५" या मजकुराऐवजी "२३४" आणि स्तंभ (७) खुला प्रवर्ग या रकान्याखाली, "४८०" या मजकुराऐवजी "४८१" असे वाचावे;

(१२) पृष्ठ क्रमांक २ वरील अनुसूची-२ मधील अनुक्रमांक २३ धाराशिव मध्ये, स्तंभ (६) नागरिकांचा मागास प्रवर्गासाठी आरक्षित सरपंच पदे या रकान्याखाली, "१६८" या मजकुराऐवजी "१६७" आणि स्तंभ (७) खुला प्रवर्ग या रकान्याखाली, "३४०" या मजकुराऐवजी "३४१" असे वाचावे;

(१३) पृष्ठ क्रमांक ३ वरील अनुसूची-२ मधील "एकूण" मध्ये, स्तंभ (६) नागरिकांचा मागास प्रवर्गासाठी आरक्षित सरपंच पदे या रकान्याखाली, "६७२९" या मजकुराऐवजी "६७१९" आणि स्तंभ (७) खुला प्रवर्ग या रकान्याखाली, "१३०६७" या मजकुराऐवजी "१३०७७" असे वाचावे;

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

वर्षा. मुं. भरोसे,
शासनाच्या सहसचिव.

RURAL DEVELOPMENT DEPARTMENT

Bandhkam Bhavan, 25, Marzban Path, Fort, Mumbai 400 001, date 30th April, 2026.

CORRIGENDUM

No. GPN-2025/C.R.No.13/P.R.2.— In the Government Notification of the Rural Development Department, No. GRAPANI-2025/Pr.Kr.13/Para.2, dated 13th June, 2025, published in the *Maharashtra Government Gazette*, Part IV-B (Extraordinary), the following corrections shall be made:—

1. On page 4, in Schedule-I, at Serial No. 3 against entry “Backward Class of Citizens”, under Column (3) heading “Number of offices of Sarpanchas reserved”, the figure “6729” read as “6719”.

2. On page 4, in Schedule-I, at Serial No. 4 against entry “Open Category”, under Column (3) heading “Number of offices of Sarpanchas reserved”, the figure “13067” read as “13077”.

3. On page 4, in Schedule-II, at Serial No. 1 against entry **Thane**, under Column (6) heading “Offices of Sarpanchas reserved for the Backward class of Citizens”, the figure “60” read as “59”, and under Column (7) heading “Offices of Sarpanchas for the Open Category”, the figure “130” read as “131”.

4. On page 4, in Schedule-II, at Serial No. 2 against entry **Palghar**, under Column (6) heading “Offices of Sarpanchas reserved for the Backward class of Citizens”, the figure “16” read as “15”, and under Column (7) heading “Offices of Sarpanchas for the Open Category”, the figure “41” read as “42”.

5. On page 4, in Schedule-II, at Serial No. 3 against entry **Raigad**, under Column (6) heading “Offices of Sarpanchas reserved for the Backward class of Citizens”, the figure “219” read as “218”, and under Column (7) heading “Offices of Sarpanchas for the Open Category”, the figure “434” read as “435”.

6. On page 4, in Schedule-II, at Serial No. 4 against entry **Ratnagiri**, under Column (6) heading “Offices of Sarpanchas reserved for the Backward class of Citizens”, the figure “229” read as “228”, and under Column (7) heading “Offices of Sarpanchas for the Open Category”, the figure “571” read as “572”.

7. On page 4, in Schedule-II, at Serial No. 5 against entry **Sindhudurg**, under Column (6) heading “Offices of Sarpanchas reserved for the Backward class of Citizens”, the figure “117” read as “116”, and under Column (7) heading “Offices of Sarpanchas for the Open Category”, the figure “283” read as “284”.

8. On page 5, in Schedule-II, at Serial No. 8 against entry **Nandurbar**, under Column (6) heading “Offices of Sarpanchas reserved for the Backward class of Citizens”, the figure “21” read as “20”, and under Column (7) heading “Offices of Sarpanchas for the Open Category”, the figure “50” read as “51”.

9. On page 5, in Schedule-II, at Serial No. 13 against entry **Sangli**, under Column (6) heading “Offices of Sarpanchas reserved for the Backward class of Citizens”, the figure “188” read as “187”, and under Column (7) heading “Offices of Sarpanchas for the Open Category”, the figure “420” read as “421”.

10. On page 5, in Schedule-II, at Serial No. 14 against entry **Solapur**, under Column (6) heading “Offices of Sarpanchas reserved for the Backward class of Citizens”, the figure “277” read as “276”, and under Column (7) heading “Offices of Sarpanchas for the Open Category”, the figure “575” read as “576”.

11. On page 5, in Schedule-II, at Serial No. 16 against entry **Chatrapati Sambhajnagar**, under Column (6) heading "Offices of Sarpanchas reserved for the Backward class of Citizens", the figure "235" read as "234", and under Column (7) heading "Offices of Sarpanchas for the Open Category", the figure "480" read as "481".

12. On page 5, in Schedule-II, at Serial No. 23 against entry **Dharashiv**, under Column (6) heading "Offices of Sarpanchas reserved for the Backward class of Citizens", the figure "168" read as "167", and under Column (7) heading "Offices of Sarpanchas for the Open Category", the figure "340" read as "341".

13. On page 5, in Schedule-II, against entry "**Total**", under Column (6) heading "Offices of Sarpanchas reserved for the Backward class of Citizens", the figure "6729" read as "6719", and under Column (7) heading "Offices of Sarpanchas for the Open Category", the figure "13067" read as "13077".

By order and in the name of the Governor of Maharashtra.

VARSHA M. BHAROSE,
Joint Secretary to Government.